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A magasabb egységbe beépített komponensek formáját is a felépft đ  kom-
ponensek sorrendje határozza meg.  

Békési a konstrukciótípusok közül a leggyakoriabbikat, az ellentétes-
ség és az okozatiság konstrukcionális összefüggéseit tekinti át, figyelem-
be véve, hogy a konstrukciótípus felépítettsége szerint lehet elemi (ha  

két kapcsolás van benne) és b đvftett (ha az el đ- vagy utótagban egyéb  
kapcsolások is vannak), beépítettsége szerint pedig viszonylag önálló,  
viszonylag önállótlan (ha magasabb szövegegység része) és teljesen 5n-
állбtlan (ha grammatikailag alá van rendelve.) Az elemzett típusok  a 
következđk: megokolt utótagú, következtet đ  utótagú, megokolt  
elđtagú, következtetđ  elđtagú ellentét, ellentétes utótagú magyarázat, cl-
lentétes elđtagú következtetés, megokolt el đtagú következtetés, megokolt  
utótagú következtetés és ellentétes utótagú ellent бtek. A több száz esszé-
részlet elemzése alapján mondható ki, hogy a tartalmi-logikai vi-
szonyfajták nem egymástól függetlenül szervezik a szöveget, hanem ti-
pikus együttlétük figyelhet đ  meg. Ha valamit ellentétben látunk, akkor  
azt megokoljuk, vagy ha következtetést fogalmazunk meg, a megokolást  
szembeállításra épfthetjük. Az ilyen elemzéssel bemutatható egy-egy író  
gondolatfűzése, szövegalkotásának jellemz đi.  

A szerzđ  által megkezdett munka folytatható, a nyelvészeti szempon-
tú megközelítés utána következđ  lépés a stilisztikáé lehetne, mert egyes  
konstrukciótípusok gyakoribb használata jellemz đ  lehet .korra, műfajra,  
íróra.  

A szövegtannal foglalkozók sok kérdésre választ találnak Békési Im-
re könyvében, de ajánlhatjuk a mondattani stúdiumot végz đknek is, mert  
a példás mondatelemzések minden bizonnyal sok mindent megvilágíta-
nak.  

LANCZ I  rEn  

A PALOCFÖLDI JELES ÜNNEPEK SZOKÁSAI  
LS HIEDELMEI  

Csáky Károly: Hallottátok-e már hírét? Madách Könyvkiadó, Pozsony, 1987  

Csáky Károly könyvében a Кözép-
sđ-Ipoly menti húsz községében vég-
zett kutatásainak eredményét teszi  
közzé. A .községek legtöbbje kis lélek-
számú (5-6000 lakosú település, a na-
gyobb falvak lakosainak száma 1200-
2500. A tikosok vallása katolikus, ré •  
gebben csak földműveléssel és állatt ~ -
nyésztéssel foglalkoztak, ma az ip.tr-
ban és építkezéseken is dolgoznak.  

Csáky Károlya jeles napok hagyo-
mányvilágát ünnepkörök szerint mu-
tatja be és elemzi. Külön értéke mun- 

kájának, hogy az általa felkutatott  
szokásanyagot összeveti azon ggy űjtđk  
munkáival, akik e területen el đzđle;  
már alapos gyűjtést végeztek Ipolyi, 
Manga). Ezenkívül gyakran utal a tá-
gabb Paclбcföldön mások által feltárt  
adatokra is, hogy ezáltal némi össze-
hasbnl ~tási alapot adjon és tágabb ösz-
szefüggésben láttassa a Középs đ-Ipoly  
menti palócok szokásanyagát.  

Noha az Ipoly menti 	magyarsági  
hosszú idđn át gazdag szokáshagyo- 
mánnyal és népi hiedelemkinccsel ren- 
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delkez еtt, a gazdasági és társadat  rni 
átaLakиlás következtében „mára már  
ezek is csak az emlékezet tüköresere-
pвiként maradtak fenn" — írja  
könyvének bevezetđjében a Ryűjtđ .  

Csáky jeles kutatók nyomában fog-
ta vallatóra a népi emlékezetet, ezért  
munkájának jelentűségét a neves folk-
lorista, Luby Margit szavaival iga-
zolja: „... bár sok minden közismert  
már, újabb összefoglalásuk mégs г .n  
henye ismétlés", Ehhez a nézethez kö-
vetkezetes maradta kutató, és ezt iga-
zalja a gyű jtemény is: gyakran köz-
ismert szokásokat, hiedelmeket olva-
sunk a könyv lapjain, de Csáky fel-
hívja fiigyelmünket a kivételekre  aj  
olykor tartalmukat vesztett szokásarc-
ra, melyek azért napjainkig élnek  s 
nép körében.  

Az egyes idđpontokhoz kötđdđ  szo-
kások addig hagyományozódtak, amíg  
a közösség tagjai hittek abban, hogy  
szigorú megtartásuk bđ  termést, álda-
sos szaporulatot eredményez, babonás  
tetteik pedig védelmet nyújtanak a  
csapások, a gonosz szellemek ellen.  

A gyűjtemény 	a téli ünnepkörrel  
kezdđdik, mely Katalin napjával (nov.  
25.) indul, és Gergely napjával (már.  
12.) zárul. Közismert tény, hogy ac  
esztendđ  szokásai közül a karácsonyi  
ünnepkörrel határolt népszokásuk  
bírnak a legtöbb tartatiammal. A hoz-
zájuk fűzđdđ  hiedelmek, tilalmak má-
gikus cselekedetek sokszínűek, váltоz-t-
tosak, mint azt a könyv anyaga ;s  
bizonyitja.  

A földművelđ  parasztság már tél  
elejétđl valamilyen formában készült a  
tavaszra, ezt bizonyítja, hogy szigorú  
figyelemmel kísérte a természeti :c.-
lenségeket: az idđ járás alakulását,  vil 
tozás£t. Ezért fűzđdik sok idđ jбslással  
kapcsolatos hiedelem, termést biztosító  
varázslás, az egyes napokhoz (Katalin,  
András Vince, Pálforduló, Gyentya-
szentelб). Luca napjának gazdag szo-
káshagyományya van az Ipoly men-
tén. A „lucáz£s", az „ostyahordás''  
karácsony böjtjén a legtovább él'i  
népszokások közé tartozik, míg a bet-
lehemezés dramaturgiájának csak n:-
hány mozzanata hagyományozódott  to 
vább a házalók fđ  célja pedig az ado-
mánygyűjtés lett a 601as években.  

A tavaszi ünnepkör március 18-ától  
a pünkösd után következ đ  második hét  
csütörtökjéig tartott, azaz úrnapig. A  
jб  idđ  beálltával a parasztemberek  
elsđsorban a munkával, illetve a mun-
kára való felkészüléssel voltak elfog  
lalva, így ünneplésre kevesebb idejük  
maradt. Ezzel is magyarázható, hogy  
a tavaszi ünnepkörre jóval kevescyh  
ünnep esett mint a télire. Igaz ugyan,  
hogy az év másik nagy ünnepét, a hús-
vétot itt találjuk, melyhez napjainkig  
sok szokás kapcsolódik (barkaszent.-
lés, kiszehajtás, loсsaNkod£s,  húsv&i 
tojás). A termékenység jelképes szo-
kásai ezek, és a tavaszvárasai, akárcsak  
a májusfa állítása. Az id đ jóslásnak  eb- 
ben az idđszakban is fontos szer гp  
jutott (György-napi esđ , „ananyesđ ',  a 
fagyosszentek, Orbán és Medárd nap-
ja). A pünkösdi ünnepkör is gazdag  
szokásanyaggal rendelkezett

l 
 de egyes 

vonatkozásai mára 70-es evekben is-
meretlenek voltak, mint pl. a termé-
kenységvarázsló szokás, a pünkösdi  
királyné felemelése (ami arra irányult,  
hogy a kender nagyra nđjön).  

A nyári ünnepkör 	(június 24.— 
szeptember 8.) Szent Ivántól Kisasz-
szony napjáig tartott és jóval szegé-
nyebb az edđzđeknél. A mezđgazd i-
sági munkák kevés idđt, lehetđséget  
adtak a pihenésre, ünneplésre. Az esc-
tendđ  legfontosabb munkája az aratás  
erre az idđszakra esik. A régi  p x-
raszti vi1£gban Péter-Pál napján kezd-
ték az aratást, és a nehéz munkavég-
zés közben sem maradt el a tréfálko-
zás. Aratási koszorút fontak, az  
újonc aratókart „fenekükvel a földhöz  
verték" ,a marokszel űket „bekötték  a 
marokba" stb. A Szent Iván-i tűz át-
ugrása a megtisztulás a szerelmi jós-
lás jelképévé vált. A pogány kin  i  
napkultusz hagyományainak továbS-
élését véli felfedezni Csáky a kisa .f.-
szony napi kora reggeli napnézésbc: н .  
Ekkor verték a „gyiót", de a vetés  
kezdete is erre a napra esett.  

Az đszi ünnepkör Szent Mihálytól  
(szept. 29.) Erzsébet-napig (nov. 19.)  
tartott, és alig találunk benne olyan  
jeles napot, melyhez látványos ünnep-
lés fűzđdne. Fđleg egyházi ünnepek —  
mindenszentek, halottak napja —,  
melyek az emberélet fordulóihoz kap- 
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csolбdnak. Idđjóslásokkal és a parasz-
ti élet néhány szokásával találkozu п i..  
Csak részben érinti a kutató a szüret  
és a kukoricafosztás szokáskörét,  a 
fonók, tollfosztók szokásairól pedig  
nem is kapunk adatokat.  

Csáky egy évtizedes munkája (a 70- 

es évek közepétől 1985-ig valós kép.t  
ad a néphagyomány mű fajainak vádto-
zásair6l esetleges kihalásáról és az  
Ipoly fоl б  jobb partján levđ  mint-
egy húsz község mai néprajzi helyzeté-
гб l.  

SÁRVÁRI V. Zsuzsa  

sZINHAZ  

TOLDI  

Kovács Frigyes, a szabadkai színház színésze Arany János Toldi -
jának mintegy órányira zsugorított változatát adja el ő  — monodrá-
makényt.  

Sikerrel.  
Szép és nagy — ha ma még léteznének ilyen fogalmak az életünkben,  

örömmel írnám le: nemes — vállalkozás, amit Kovács Frigyes becsü-
lettel, értđen teljesít. Érezhetđen drámát szerkeszt a Toldiból, de ezt  
nem a színészi magamutogatás érdekében, nem Arany János ellenében,  
hanem éppen az író szellemében teszi. Alázattal, de célirányosan.  

A Toldi Kovács Frigyes eddigi színészi pályájának kiemelkedő  pont-
ja, csúcsa.  

Akik ismerik Arany János művét — van-e, lehet-e olyan, aki nem  
ismeri? —, azok számára talán meghökkent ő , sőt szentségtörésnek szá-
mft, hogy nem teljes egészében, hanem némileg kurtítva, összevonva  
hangzik el. Sokan szívesen hallgatnánk a teljes szöveget, annyira tiszta,  

pontos fogalmazás, annyira szép költészet, de a maga szempontjából  

kétségtelenül igaza van a színésznek, amikor egy felvonásnyi terjedelem-
ben határozza meg estjének id&artamát. Ennyi az 6 teljesít őképessége,  
ennyi a legátlagosabb néző  figyelmének, türelmének ideje. S ha már  
így határozott a színész, akkor ügyesen húzott (dramaturg: Csipak An-
géla). Elmaradta száz arany-epizód, s kimaradt Bence. Sajnáljuk, de  
jobb így, mert ahelyett hogy mindenb đl maradjon egy kevés, ízelít đ, tö-
redék, az a dramaturgiai koncepció érvényesült, mely szerint az epizó-
doknál fontosabb az egységes f đcselekmény. Szívesen azt mondanám,  a 
drámává egyszerűsített Toldi lényegretörđ, mint a görög tragédiák, de  
attól tartok, igazságtalan lennék Arany Jánossal szemben, s ez semmi  
áron sem szándékom. Az azonban már nincs semmiféle ellentmondásban  
Arany János művével, ha megállapítjuk, a dráma Toldija mondai h ős-
ként áll elđttünk. Szakasztottan бgy, mint az elbeszélđ  költemény. Mert  
nem mesehős „Miklós gazda", hanem mondai hős, aki csak annyira em-
berfeletti, amennyire egy rendkívüli adottságú férfi több társainál. S Kovács  
Frigyes láthatóan nagyon is ügyel arra, hogy Toldija ne meseh ős le- 


